in omnibus obedirent. Et ipse cui vellet regnum dimitteret. Rediens autem herodes. et ex confirmatione audacior factus. mittens tunc primo occidit omnes pueros qui erant in bethleem a bimatu et infra. id est ab infantibus duorum annorum usque ad tres annos. quod exquirat a magis. **¶** Et hoc dupliciter potest exponi. Uno modo ut infra dicat ordinem temporis et sensus. a bimatu et infra. id est ab infantibus duorum annorum usque ad pueros unius noctis. didicerat enim herodes a magis ea die quam stella apparuit eis dominum natum esse. Et quia iam annus effluerat eo quod romam transierat et redierat dominus anniculus. et insuper aliquorum dierum esse credidit. id est usque a bimatu et infra. id est usque ad unius noctis infantem descivit in pueros. timens ne puer cui si vera famulabantur supra etate veniret et super eum dominus regnaret. Et hec expositio verior reputabitur. Alio modo exponit Chrysostomus. ut infra dicat ordinem numeri. et sensus a bimatu et infra. id est a puero duorum annorum et ultra usque ad pueros septuaginta annorum. Dicit enim stella ortum magi per annum ante quam ad dominum veniret apparuisse. Herodes autem per quod huius magi didicit romam vadens adhuc distulit per annum. Credebat enim tunc dominum natum fuisse quam magi stella apparuerat. Et id duorum annorum dominum esse credidit. Idcirco pueros biennios occidit. Deinde usque ad quinquaginta annos et non minores. et huic dicto Chrysostomus. Fide facere videtur. quod quidam ossa innocentium habent adeo gratia quod bimatus esse non possunt. Prima tamen expositio est visitationis ut predictum est. Et potest dici quod longe quiritat maioris fuerunt pro tunc hoies quam modo. Idcirco non mirum maiora cernunt ossa puerozum. Sed quia dicitur. Deus malum inultum abire non patitur. Ideo herodes statim ibidem punitus est. Sicut refert macrobius in quadam cronica quod vnus paruulus herodis ibidem bethleem ad nutriendum fuit datus. qui cum alijs innocentibus occisus est. Tunc impletum est illud quod predictum erat per prophetam hieremiam. xxxj. Vox in Rama audita est. id est in excelso plorat et ululat multus. Rachel plorans filios suos. noluit consolari. quia non sunt. scilicet in vita. Rachel intelligitur bethleem in qua Rachel fuit sepulta. Idcirco rone sepulture ipsa dicitur mater filiozum. et non rone geniture. quia filij bethleem venerunt de Lyra ut habet Genesim. xxx. et non de Rachel. vel dicitur flere filios suos similitudinarie. quasi. di. **¶** Tantus fuit dolor et luctus quod etiam mortui copati deberent et flere. Et sic non fuit mirum quod Rachel que fuit mortua plus quam annis mille annos filios sic innocenter occisos defleuisset dicit. si mirum hoc non fuisset minus mirum fuisset quod pie matres mortem innocentium puerozum defleuerunt. Ideo dicit Augustinus in sermone. iij.

de festiuitate huius. Cum paruuli victimabantur matres misere lamentabantur. ululabant matres. quia agnos perdunt sine voce balantes. matres crines capitum dissipabant que ornamenta capitum amictabant. quatis modis valebant infantes abscondere. et ipsi se publicabant. ne sciebant tacere. quia non didicerant formidare. Pugnat mater. et carnifex traherat. Illa tenebat ad carnificem mater clamabat. Quid separas a me quem genui ex me. Uterus me genuit. vbera mea lactauerunt. et tu crudelis interimis. Adodo fundunt viscera. et tu elidis in terram. Alia mater dicebat. Occide matrem cum puero. et quid me dimittis inanem si culpa est mea. Alia dicebat quid meum querit. vnum queritis. et multos occiditis. Et ad eum qui est vnus attingere non potestis. Alia clamabat. Veni fabricator mundi quam diu queris. quia nullum times. Videat te miles. et nostros non occidat infantes. Hec Augustinus. Sed quare matres sic flebant. certe idcirco. quia filios nutrierant. In illud Baruch. iij. Nutriui illos cum iocunditate. dimisi autem eos cum fletu et luctu. idcirco poterant dicere illud Tereus. j. Facti sunt filij nostri perditum quam preualuit inimicus. **¶** Sed quare legunt fleuisse matres et non patres. dicitur quod idcirco primo quia matres sunt natura magis passibiles et molles. Idcirco sunt magis dolorum susceptibiles. Quauis enim pater et mater de bono filio letantur et de malo ipso tristantur. tamen mater plus dolet de malo filio quam pater et pater plus gaudet de bono. Iuxta illud Psalms. x. Filius sapiens letificat patrem. Filius autem stultus mesticia est matri sue. Mater enim de malo et stulto filio habet iram. sed mater dolorem. teste sapiente. Ira patris filius stultus. est dolor matris que genuit eum. Secundo quia magis comunicant de suba filij. Idcirco etiam vehemens amor amori copati matris. Regum. j. Sicut mater vnicum amat filium. ita te diligebam. Et propter hunc vehementem amorem plus flent de perditis filijs suis. Sed tanta matrum lamentatio non permansit inaudita. **¶** Dicit Chrysostomus. super Mattheum. assumens dictum sapientis. Sic vox pauperis penetrat nubes et non descendet donec audiat. Sic et pauper quam violentiam patitur a potente. et si non ausus est vociferare sed lateat clamare. tamen clamor eius in excelso auditur. **¶** Ideo iustissimus iudex qui hunc clamorem audiuit. Herodis nequiciam inultam non permisit. Nam legitur in scolastica historia. Diuino iudicio factum est ut qui multos orbauerat filijs. orbaretur et miserabiliter ipse suis. Nam Aristobolus et Alexander habitus sunt ei suspecti. quia possessus est ei vnus quod sibi multa donaria promississent. si patri

venenū propinare. Ideo iratus eos occidi fecit. Et antipatres futurū regē instituit. q̄ postea cōcepit odiū contra patrem. veneno ipsum occidere attēptavit. Ad herodes percipiens ip̄m in carcerē posuit Augustus cesar hoc audito. q̄ herodes filios occidisset ait. Mallem esse herodis porcus q̄ filius eius. q̄ cū sit profelitus porcis parit et filios occidit. Refert etiā quidam doctor sanctus Rabanus in sermone de innocētibus. Plus q̄ herodes trigintatres annos multa mala iudeis intulerat. dñm Jesum persequi nō desijt. vñ diuina vltione percussus exterius quidē leno igne vrebatur. interius amplo incendio cremabatur intantū vt oīa viscera eius i scenuz defluerent. paulatim verendaq̄ illius a vmi bus scaturirent. Hydripilis totū corp⁹ eius arripuerat. Inflatio pedū vehemēs. anhelitus fetidus. ita vt aliq̄s medicorū vix medendi grā accedere possit. nec ei medicine proderant. sed magis deteriorabatur. Iō iussum est a medicis vt cā leuaminis i doleū plenū oleo mitteret. Ad cum factum fuisset. ita pene dissolutus est vt etiā oculi ip̄i a suis sedib⁹ euellerent. Quare ira cōmotus aliquos medicos corā se interficere iussit. Super hec oīa famē et sitim intollerabiliter sustinuit. Tantā etiā fantasiam in somno habuit vt dormiuisse se peniteret. In ipsa quoq̄ angustia duos filios in carcere positos occidi iussit. vt q̄ extraneis fuit homicida. in proprijs fieret filicida. Sciens vero iudeos de morte sua gauisuros vocauit sororē suā Salome et vix eius. et ait Noui iudeos de morte mea gauisuros. Sed vt honorabiles exequas hñe potero ex luctu plangentiū. si meis voluerit parere precepti mox vt sp̄m exalauero. omnes iudeos q̄s i custodia posui interficite. vt qui nolūt ex mea morte flere saltē morte parentū cogant flere. Cum igitur nō posset tantorū tormentorū sustinere penas quodā die iussit sibi balneuz p̄parari. qd̄ cū ingressus esset propter intollerabilem famē quā sustinebat. pomū afferre p̄cepit. Quo allato iussit sibi dare cultrū. quez cum accepisset. circūspectis omnibus ne q̄s eum prohibere posset. ictu proprio vibrauit in pectore. et ita vitā miserrimā finiuit. Et statim ad iussionem eius proceres interfecti sūt iudicio iusto dei exigente vt qui in morte saluatoris cōsenserāt. iō etiā cum eo vite terminum darent. Hec ille. Idem etiā dicit Remigius et Origenes sup̄ Matt. q̄ herodes cullo quo pomū purgavit se interemit. Et q̄ salome soror ipsius omnes vinctos prout cū fratre ordinauerat interfecit. Dicit tñ legen-

da q̄ ipsa omnes absoluisset quos rex occidi iussisset. Sed primum credibilis. et tantum de tertio.